
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it

SETTORE
RP 191 - SERVIZIO COMMERCIO, LAVORO E ATTIVITA' PRODUTTIVE

Ordinanza 2023-679 del 17/05/2023

OGGETTO:
CONCERTO BRUCE SPRINGSTEEN E E-STREET BAND – DIVIETO DI COMMERCIO 
SU AREA PUBBLICA IN FORMA ITINERANTE.

   SINDACO

PREMESSO che giovedì 18 maggio si terrà il concerto “Bruce Springsteen e E-
street band”, presso il Parco Urbano “Giorgio Bassani”;

VISTA la nota della Questura PG n.79178 del 12/05/2023;

RICHIAMATO l’art. 28 del Dlgs 114/98 prevede la possibilità di vietare il commercio 
su area pubblica in aree aventi particolare interesse artistico ed ambientale nonché per 
motivi di viabilità, di carattere igienico sanitario o per altri motivi di pubblico interesse;

RICHIAMATA altresì la Legge 12/1999 che all’art. 3  comma 5 ripropone i limiti e le 
interdizioni previste dalla normativa statale riferendosi, in special modo, al commercio su 
area pubblica in forma itinerante, quando crei difficoltà al traffico veicolare o al passaggio 
dei pedoni.

TENUTO CONTO che il commercio su area pubblica in forma itinerante è già 
vietato entro le mura cittadine e all’interno di manifestazioni autorizzate.

PRESO ATTO che l’area oggetto della manifestazione è debitamente circoscritta e 
sarà  presidiata;

RITENUTO opportuno vietare, al fine di salvaguardare l’incolumità pubblica,  
prevenire situazioni di pericolo ed evitare occasioni di assembramento, l’esercizio del 
commercio ambulante e somministrazione alimenti e bevande in forma itinerante in altre 
aree specifiche, tenendo conto dei provvedimenti di viabilità emanati occasione del 
concerto;

VISTO l’art. 54 co. 4 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 7 bis del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
F
E
R
R
A
R
A

P
R
O
T
O
C
O
L
L
O
 
G
E
N
E
R
A
L
E

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
8
2
7
9
0
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
7
/
0
5
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
A
L
A
N
 
F
A
B
B
R
I



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it

ORDINA

ai titolari di autorizzazione per il commercio su area pubblica e agli imprenditori agricoli

IL DIVIETO

di commercio su area pubblica in forma itinerante (comprensivo anche della 
somministrazione di alimenti e bevande). 

Il presente divieto è valido, dalle ore 18.00 del 17/05 alle ore 06.00 del 19/05 all’interno o 
lungo il perimetro così definito:

- perimetro est: Via calzolai, Pannonius, Gramicia, Giovanni XXIII;
- perimetro ovest/centro: Via Padova, Via Marconi, Via Modena, Viale Po, Via 

Felisatti e Parco Coletta (Giardini Grattacielo), P.le Stazione, Via San Giacomo 
(sino alla via Darsena), Corso Piave, Viale IV Novembre, Viale Belvedere,  Via 
Tumiati, Porta Catena, Via Bacchelli sino a via Gramicia, Parco Urbano Bassani; 

- Via Darsena (da San Giacomo a Via Ippolito d'Este).

Nelle vie indicate, resta ammesso l’esercizio del commercio su area pubblica mediante 
utilizzo di posteggi concessionati (tipo A). 

AVVISA

Che la presente ordinanza è immediatamente esecutiva e resa nota mediante 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line oltre ad idonea pubblicità.

Che la presente ordinanza venga eseguita dal Comando di Polizia Locale, dall’Arma dei 
Carabinieri, della Guardia di Finanza e da chiunque altro spetti farla osservare.

Che le violazioni alle disposizioni contenute nella presente ordinanza siano punite con la 
sanzione prevista dalla norma.

Si informa altresì che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso davanti al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Emilia Romagna nel termine di sessanta giorni dalla 
pubblicazione del presente provvedimento, oppure, in alternativa, ricorso al Presidente 
della Repubblica nel termine di centoventi giorni dalla data di pubblicazione.

Copia della presente sarà altresì trasmessa a:
Prefettura di Ferrara
Questura di Ferrara
Compagnia dei Carabinieri
Guardia di Finanza
Polizia Locale
Associazioni di categoria



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it

   SINDACO
  Alan Fabbri / INFOCERT SPA


